21110514353865100000041742198

devolução dos valores de FEFC – Fundo Especial de Financiamento de Campanha utilizados em
desacordo com o contido no art. 17, §§2º e 6º, da Res. 23.607/2019, nos termos do art. 17, §9º,
da referida resolução, no valor de R$ 90.192,16 (noventa mil, cento e noventa e dois reais e
dezesseis centavos).

Os Embargos de Declaração opostos pelo prestador, ora recorrente (ID 27909766),
alegando omissão e obscuridade na sentença, foram rejeitados pelo Juízo de origem (ID
27909866).

Em suas razões recursais, sustenta o recorrente que:

[...]

No caso, trata-se de prestação de contas do prefeito eleito do Município de Campina
Grande do Sul, BIHL ELERIAN ZANETTI e de sua vice, BELENICE KOFFKE BUFF ROTINI. Na
sentença foram analisadas as seguintes irregularidades:

a) Irregularidade decorrente omissão com gastos com combustível no valor de R$
647,47 (seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta e sete centavos), a qual foi superada, pois
conforme consignado pela sentenciante “não alcançando 5% do total de gastos e receitas
declarados na prestação de contas, pelos princípios da proporcionalidade e razoabilidade,
verifica-se apenas ressalva nas contas”;

[...]

KOFFKE BUFF ROTINI, o Juízo Eleitoral verificou a ocorrência de aplicação irregular do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha – FEFC, em razão de repasse de recursos a
candidatos pertencentes a agremiações diversas da do doador, estimáveis em dinheiro, no valor
total de R$ 90.192,16 (noventa mil, cento e noventa e dois reais e dezesseis centavos).

Intimado, o prestador manifestou-se sustentando que:

“Desta forma a doação do candidato a majoritária para o

Proporcional que integre sua coligação será considerado como se fosse uma
doação para um integrante de seu próprio partido, conforme anteriormente

[...]

Financiamento de Campanha (FEFC) repassados em favor dos candidatos do PL, partido não
coligado na majoritária, num total de R$ 13.745,00, devem ser devolvidos ao Tesouro Nacional.

Ainda, consta que mediante utilização de recursos do FEFC, foram pagas despesas
com serviços contábeis, no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) conforme ID
27905316, e com honorários advocatícios no valor R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) conforme
ID 27901666.

Transcreve-se abaixo, naquilo que interessa, o trecho da sentença pertinente as
despesas com honorários advocatícios:

Oportunizada a manifestação acerca do pagamento de honorários advocatícios e de
contabilidade, bem como quanto à porcentagem utilizada para pagamento desses

[...]

o demonstrativo dos candidatos que receberam de forma incorreta, incluindo, dada a
vedação de pagamento de honorários advocatícios a candidatos de partidos diversos
da origem do FEFC, notadamente, o PL – Partido Liberal, que sequer estava coligado
na majoritária, totalizando R$ 31.092,16 (trinta e um mil, noventa e dois reais e
dezesseis centavos), ficando o candidato sujeito à devolução do valor, nos termos do
art. 17, §9º da Res. TSE 23607/2019 [....]

 

Relativamente a este ponto, em suas razões recursais o recorrente alegou que os
honorários advocatícios e contábeis foram custeados pela chapa majoritária, aduzindo que “as

[...]

doação estimável a candidatos pertencentes a agremiação diversa do doador, no caso o PL, o
que consubstancia irregularidade grave, apta, em tese, a ensejar a desaprovação das contas de
campanha, com a determinação de devolução dos valores indevidamente repassados, que, no
caso, atinge a cifra de R$ 13.745,00 (treze  mil setecentos e quarenta e cinco reais).

Sem embargo, conforme entendimento firmado por esta Corte e também pelo TSE,
são aplicáveis à espécie os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, já que ao valor
das despesas consideradas irregulares corresponde a 4,76% do total de gastos de campanha
(R$ 288 457,00).

O recurso, assim, comporta parcial provimento, para aprovar as contas com
ressalvas, com redução do valor a ser devolvido ao Tesouro Nacional, ou seja, para R$ 
13.745,00 (treze mil setecentos e quarenta e cinco reais).

DISPOSITIVO

Diante do exposto, voto pelo conhecimento e parcial provimento do Recurso
Eleitoral, para o fim de APROVAR COM RESSALVAS as contas do candidato eleito ao cargo de
prefeito no Município de Campina Grande do Sul, nas eleições de 2020, e reduzir o valor a ser